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š : ش h : ه
/ : نوع دیگر j : ج

ن.ک. : نگاه کنید به  k : ک
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مقدّمه

سوزن دوزی یکی از هنرهای زیبا و ماندگار زنان بلوچ است و دارای قدمتی 
طولانی در تاریخ ایران است. اجرای این رودوزی سنتی نیازمند صبر و شکیبایی 
بسیاری است و می تواند به شکل های مختلفی بر پارچه اجرا شود. بر خلاف 
از بین رفته  برخی صنایع دستی بلوچ همچون سفالگری که با گذشت زمان 
و یا کم رنگ شده اند، سوزن دوزی نه تنها از بین نرفته بلکه دختران و زنان 
بلوچ توانسته اند آن را با تکنولوژی همگام کنند. بدین ترتیب از تلفیق سنت و 
تکنولوژی؛ هنری باب طبع و سلیقه عصر حاضر به وجود آمده است. در این 
پژوهش به معرفی تعدادی از نام آوران و پیشکسوتان هنر سوزن دوزی با هدف 
شناساندن و ثبت اسامیشان در تاریخ این هنر مردمی منطقه بلوچستان پرداخته 

شده است. امید است که مورد قبول علاقه مندان قرار گیرد. 
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1ـ خان بی بی مَلکِ زاده xānbībī malekzāda : معروف به بی بی گِهنکُ 

/ گُهنوُ، فرزند مَلکِ میرزا، در سال 1272ه.ش. در زَنگِیان zangīyān از توابع 

شهرستان سراوان دیده به جهان گشود.

بی بی گِهنُک، مقدّمات علوم دینی را نزد والدینش آموخت و سپس وارد 
آثارِ  او در هنرهایِ خَطّاطی و سوزن دوزی هم  مقامات عرفان و تصّوف شد. 
استادانه ای از خود بر جای گذاشت. از جمله کلاه 1 سوزن دوزی شدۀ معروفی 
از او به جای مانده که در قسمت پایین دیواره کلاه اسم یا الله و ردیف دوم یا 
الله یا محمد و در قسمت سوم یک رکوع از سوره یاسین و چهار قل و سوره 
حمد و در قسمت فوقانی یا الله و یا محمد و در ردیف بعد یا الله و قسمت سقف 
که به شکل دایره می باشد به چهار قسمت تقسیم شده است یک قسمت آیه 
الکرسی و در قسمت های دیگر دعاهایی مربوط به تصوف و عرفان وجود دارد.

چنین  این  راشدین  خلفای  درباره  بیت  یک  دیگر سقف کلاه  قسمت  در 

1 . این کلاه اکنون در اختیار آقای شهاب الدین ملک زاده است.



ران هنر بلوچی دوزی-10     نامدا

نوشته شده:

سـرم خاک رخ هر چـهار سـرور

ابوبکر و عمر عثمان و حیــدر

و در قسمت دیواری کلاه این بیت نیز به عنوان حُسن ختام کار نوشته 
شده است:

خط نوشتـم صرف کـردم روزگار

من بمیــرم خط بمانــد یادگار1

نامه  هفته  در  بلوچ  آریا  عبدالوهاب  مقاله  و  محمودزهی،1393: ص.۲۲۲(  بیشتر، ن.ک.)  اطلاعات  برای   .1
مرزپرگهر، سال هشتم، شماره ۲۵۲، ص .10(.


